Информация о проведенном контрольном мероприятии от 15.05.2020

Комитетом по финансам администрации Березовского района проведена плановая выездная проверка по вопросу «Соблюдения порядка формирования, утверждения и контроля за выполнением муниципального задания подведомственными учреждениями. Проверка исполнения муниципального задания подведомственными учреждениями»  за период с 01.01.2019 по 31.12.2019 в Комитете культуры администрации Березовского района (далее по тексту – Комитет).
В ходе плановой проверки установлено: 
1. Допущено нарушение пункта 9 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) в части формирования муниципального задания подведомственным учреждениям:
1.1 с нарушением Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного Постановлением администрации Березовского района от 09.11.2015 №1305 (далее – Порядок №1305) сформированы муниципальные задания, а именно:

1) в нарушение пункта 2.1 раздела 2 Порядка №1305 не проведена оценка потребности в оказании муниципальных услуг (выполнения работ),
2) в нарушение подпункта 3.2.4 пункта 3.2 раздела 3 Порядка №1305 установлены требования к качеству муниципальных услуг (выполнения работ) в муниципальных заданиях;
1.2 с нарушением Порядка №1305 сформировано финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий, а именно:

1) в нарушение пункта 2 Постановления администрации Березовского района от 09.11.2015 №1305, пункта 4.3 раздела 4 Порядка №1305 не утверждены значения натуральных норм, 

2) в нарушение пункта 2 Постановления администрации Березовского района от 09.11.2015 №1305, пункт 4.14, 4.15, 4.16, 4.17 раздела 4 Порядка №1305 не утверждены базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг и корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг,
3) в нарушение пункта 4.5 раздела 4 Порядка №1305:

-не обеспечено соблюдение порядка расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг,
-не обеспечен обоснованный расчет нормативных затрат на 1 единицу показателя объема при оказании однотипных  муниципальных услуг (работ),
4) в нарушение пункта 5.1 раздела 5 Порядка №1305  не утвержден перечень получателей субсидии и объем предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на плановый период,
5) в нарушение пункта 5.2 раздела 5 порядка №1305 заключенные соглашения не содержат полную информацию о предоставляемом объеме субсидии, а именно не отражен объем субсидии на плановый период.

2. Допущено нарушение пункта 4.2.9 статьи 4 Положения о комитете культуры администрации Березовского района, утвержденного Решением Думы Березовского района  от 07.08.2018 № 296 (далее – Положение о комитете), пункта 7.1 раздела 7 Порядка №1305 в части осуществления контроля за выполнением муниципального задания подведомственными учреждениями.

3. Допущено нарушение статьи 34 БК РФ, в части не соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств при выполнении однотипных муниципальных услуг (работ).  
4. Допущено нарушение статьи 160.2-1 БК РФ и пункта 2.2.9 Положения о комитете в части осуществления контроля за обоснованным формированием нормативных затрат оказание муниципальных услуг (работ).
5. Допущено нарушение статьи 160.2-1 БК РФ и пункта 2.2.9 Положения о комитете в части осуществления контроля за расходованием субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  при исполнении обязанностей  по уплате налогов и сборов,  при осуществлении расчетов по оплате труда, при осуществлении расчетов с поставщиками и подрядчиками что повлекло:

-неэффективное использование субсидии на муниципальное задание;

-неправомерное расходование средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

-иные финансовые нарушения. 


6. Не приняты меры и не обеспечен контроль, направленный на  недопущение нарушений, установленных в ходе предыдущих контрольных мероприятий.

7. Не обеспечено обоснованное и равномерное распределение бюджетных ассигнований на предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
8. Допущено нарушение статьи 160.2-1 БК РФ и пункта 2.2.9 Положения о комитете в части осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных учреждений, вследствие чего директорами учреждения не обеспечена организация сохранности муниципального имущества, а именно:

1) в нарушение пункта 46 Инструкции 157н отсутствуют инвентарные номера на основных средствах стоимостью свыше 10 000,00 руб. 
2) в состав инвентаризационной комиссии включены материально ответственные лица, которые являются заинтересованными лицами.
3) в нарушение пункта 2 Приложения №5 Приказа №52н необоснованное снятие с учета  основных средств.

По результатам контрольного мероприятия в Комитет культуры направлено представление для принятия мер по устранению нарушений.
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